[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]
Proc. Leg. nº 5222/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1156/2023

[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]Proc. Leg. nº 5222/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Voto de Louvor ao GRUPO DE AMIGOS DA CAPOEIRA DE VALINHOS

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador EDINHO GARCIA que subscreve requer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata Voto de Louvor e Congratulações à

Justificativa

1º Encontro Amigos da Capoeira de Valinhos

A Prefeitura, por meio da Secretaria de Cultura e do grupo Amigos da Capoeira de Valinhos, promoveu neste sábado (26) o “1º Encontro Amigos da Capoeira de Valinhos”, no Parque Municipal Monsenhor Bruno Nardini (Parque da Festa do Figo).
O evento gratuito será repleto de atrações como música ao vivo, food trucks, dança e capoeira. Em sequência, haverão as seguintes atividades: pagode com o grupo “Nosso Dom”, Aulão de Capoeira, Capoterapia, apresentação de forró com o grupo “Guentaê!”, Maculelê, puxada de rede, teatro de Preto Velho, jogo de bêbado, acrobacias, roda de capoeira e encerramento com samba de roda.
O grupo “Amigos da Capoeira de Valinhos” é formado por oito associações de capoeiristas que dão aulas em diversos bairros da cidade, são eles:
Capoeira Berimbau (São Bento do Recreio)
Délio Santos Portugal (Contramestre Délio)

Centro Cultural Unidos Pela Arte (Jardim Itapuã)
Evandro Donizetti Leme (Contramestre Burdog)

Associação Cultural de Capoeira Novo Tempo (Bairro Nova Esperança - Itatiba)
Charles Santos de Santana (Contramestre Charles)
Axé Dendê Capoeira (Jardim Novo Mundo I)
Adailson Mariano (Contramestre Adailson)
Associação Cultural de Capoeira Ginga Valinhos (Jardim Nova Palmares I)
Paulo do Nascimento (Contramestre Paulinho)
Escola de Capoeira Diáspora (Jardim Paraíso)
Hilton Rodrigues de Lima (Mestre Saruê)
Associação de Capoeira Netos do Mestre Canjiquinha (Jardim Jurema)
Edilson Silva Coelho (Contramestre Pingo)
Secretaria da Cultura de Valinhos (Centro Cultural Vicente Musseli)
Ronaldo Lopes Ferreira (Professor Ronaldo)

Valinhos, 24 de agosto de 2023.

[bookmark: _GoBack]AUTORIA: EDINHO GARCIA/ PTB
Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg